3
1

Безукладовский сельский Совет

народных депутатов

Токаревского района Тамбовской области

 (Третий созыв – заседание двенадцатое)

РЕШЕНИЕ

12.01.2006г.
                              д. Безукладовка                                 №  66
 Утверждение проекта Правил

обеспечения благоустройства, чистоты

порядка на территории Безукладовского сельсовета

       Рассмотрев проект Правил обеспечения благоустройства, чистоты и порядка на территории Безукладовского сельсовета, представленный главой сельсовета Безукладовский сельский Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Правила обеспечения благоустройства, чистоты и порядка на территории Безукладовского сельсовета.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, земельной реформы и экологии.

3. Довести до сведения населения настоящие Правила.

Глава Безукладовского сельского Совета                                                  А.Д. Милехин

Утверждено:

решением  Безукладовского сельского Совета народных депутатов

                 от 12.01.2006 года № 66
ПРАВИЛА
обеспечения благоустройства, чистоты и порядка на территории Безукладовского сельсовета, Токарёвского района, Тамбовской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным Законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", а также с учетом имеющейся нормативной правовой базы Федерального и областного уровней, регламентирующих  вопросы содержания территории населенных пунктов.
1.2. Настоящие правила  регулируют  вопросы организации работ по очистке и

благоустройству, обеспечению чистоты и порядка на всей территории сельсовета, а также содержание транспорта и инженерных сооружений.

1.3. Требования Правил являются обязательными и направлены на охрану

окружающей среды, обеспечение безопасности дорожного движения,  сохранения жизни, здоровья и имущества населения.

1.4.  Действие настоящих Правил распространяется на органы местного самоуправления, граждан индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

2. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ, БЛАГОУСТРОЙСТВА И УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ.
2.1. Содержание, благоустройство и уборка территории населенных пунктов обеспечивается органами местного самоуправления, силами и средствами предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности в пределах прилегающих территорий, физическими лицами – владельцами и арендаторами строений пользователями земельными угодьями, а также предприятиями и гражданами осуществляющими мелкорозничную торговлю (в том числе с  рук, лотков, автомашин).

        Для обеспечения санитарного уровня содержания территорий населенных

пунктов администрацией сельсовета утверждается:

- список территорий населенного пункта подлежащих уборке силами предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности
- специальные участки для вывоза навоза от личных подсобных хозяйств, бытового мусора.

2.2. Закрепление  территорий за предприятиями, организациями, учреждениями всех форм собственности для организации  работ по уборке и благоустройству производится постановлениями и решениями органов администрации сельсовета.
Границы участков, закреплённых за отдельные зданиями и домами, находящиеся в частной собственности юридических и  физических лиц, определяются проектами межевания территорий сельских поселений.

2.3. Руководители предприятий, организаций, учреждении всех форм собственности, физические лица - владельцы или арендаторы строений, пользователи земельными угодьями обязаны организовать и проводить на закрепленной и придомной территории:

                - своевременный ремонт и покраску зданий (фасадов, окон, дверей) заборов и других ограждений;

очистку территории от мусора, навоза и их вывоз в специально отведенные места;
              - уход за зелеными насаждениями (обрезку деревьев, вырезку поросли, удаление засохших и больных деревьев);

            -  регулярное кошение травы, прополку газонов и цветников, посадку трав, уничтожение сорной растительности;

           -  следить за состоянием номеров здании;

           -  не допускать самовольного закрытия территорий, а также строительства, посадку зеленых  насаждений без согласования с архитектурными службами и другими заинтересованными организациями;

          -  содержать в чистоте и исправном состоянии входы, цоколи, витрины, рекламы и другие обустройства своих предприятий и организаций.

Содержание закрепленных и придомовых территорий и элементов внешнего благоустройства, на них расположенных, осуществляется землепользователем самостоятельно или посредством привлечения сил на договорной основе за счёт собственных средств.

2. 4.  В весенний, осенний период, в сроки, определяемые решениями органов местного самоуправления, движение грузового автотранспорта по дорогам в черте населенных пунктов производится только по специальному разрешению и в экстремальных случаях.
  2.5. СОБЛЮДЕНИЕ ГРАЖДАНАМИ ПРАВИЛ  ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА.

2.5.1. Запрещается:
 - сорить на улицах и других общественных местах;

- производить мойку автомашин; мотоциклов, стирку и полоскание белья, купа​ние животных на берегах прудов, где решением органов местного самоуправления определены места для купания людей, а также в тради​ционно - сложившихся местах купания людей;

            -  выпускать домашнюю птицу (гуси, индюки, утки) и пасти их в местах           общего пользования;
выпас скота в местах общего пользования, принадлежащих учреждениям (школы, клубы, ФАП, магазины и т.д.);

- беспривязное содержание собак (содержание собак только в вольерах или полностыо огороженных частных домовладений);

- выливать на улицах всякого рода нечистоты, выбрасывать, сжигать или закапывать мусор.

3. 0ТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ
3.1.  Ответственность за нарушение требований настоящих Правил несут;

           - граждане;

           - должностные лица предприятий и организаций различных форм собственности, ответственные за содержание закрепленных территорий, административных и производственных зданий, различного рода учреждении, предприятий торговли, общественного питания, пользователи земельными угодьями, владельцы и арендаторы зданий.

3.2. Лица, указанные в п. 3.1.  за нарушение требований настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке и на условиях предусмотренных законодательством Российской Федерации и законами Тамбовской области об административных нарушениях.
4. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ.
Настоящие Правила вступают в силу на территории сельсовета по истечении 10 дней их официального принятия и доведения до сведения жителей.

3
1